鄂环审字〔2024〕95号

鄂尔多斯市生态环境局关于

东胜气田锦30井区滚动开发项目（五期）
环境影响报告书的批复

中国石油化工股份有限公司华北油气分公司采气二厂：

你公司报送的由内蒙古聚力山水环境检测有限公司编制的《东胜气田锦30井区滚动开发项目（五期）环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉。鄂尔多斯市生态环境局综合保障中心组织专家对该项目进行了技术评估，并形成了该项目的技术评估报告。根据《报告书》和《技术评估报告》，经研究，现批复如下：

该项目位于鄂尔多斯市鄂托克旗、杭锦旗境内。本次以锦30井区4-6号河道盒1气藏为主要目的层，部署12口水平井，单井平均配产3万方/天。新建产能1.19亿方，稳产期1年，本次扩建完成后，锦30井区产能累计为22.59×108立方米/年；新建采气管线11.3千米，井场道路2.56公里，并配套自控、通信、水保、消防等系统；扩建锦58现有集中处理站，扩建工程新增占地2.55公顷，本次扩建产能2000立方米/天，属于集中处理站采出水处理系统五期工程，扩建前产能共计2000立方米/天，其中一期工程（建设规模 600立方米/天）于2020年5月投运，二期工程（建设规模 600立方米/天）于2020年 5月投运，三期工程（建设规模600立方米/天）目前正在组织竣工环境保护验收，四期工程（建设规模200立方米/天）2024年1月投运。项目总投资42318万元，其中环保投资1639万元。
《报告书》和《技术评估报告》认为，在全面落实各项生态环境保护措施的前提下，项目建设对环境的不利影响能够得到一定的缓解和控制。因此，我局原则同意你公司按照《报告书》和《技术评估报告》中所列的建设项目性质、规模、地点、工艺、生态环境保护措施进行建设。

二、项目建设与运行管理中应重点做好的工作：

1.认真落实《报告书》和《技术评估报告》提出的生态保护和恢复措施。控制作业范围，尽量减少临时占地和永久占地；管线、道路施工过程将表层土、底层土分开堆放并采取挡护措施，在施工结束后分层回填；施工结束后立即进行生态治理恢复，在第一个播种季节进行生态恢复并尽快完成，撒播草种或种植沙柳等当地物种，尽快复垦并与周围生态景观协调一致。沙地地段配以树枝沙障、草方格等工程措施进行固沙。加强对井场、管线、道路、集中处理站采出水处理系统五期扩建绿化植被的抚育工作，并定期采取补种等措施，使植被覆盖度不低于周边。
2.认真落实《报告书》和《技术评估报告》中提出的大气污染防治措施。施工期间配备洒水车或类似设备定期进行洒水抑尘，大风天气停止施工作业，建筑材料的运输、堆放进行遮盖，限制车辆车速等；采用环保型燃油设备，定期对燃油机械设备进行维护；试气过程天然气采用点火的方式通过井场火炬燃烧排放；管线敷设过程中严格控制施工作业带，合理规划施工进度，及时开挖，及时回填，施工结束立即对管线进行植被恢复。

气田开发集输采用密闭流程，加强采气井密封系统，管线进站处设置自动截断阀；采用技术质量可靠的仪表、阀门、控制设备等；采用优质管材并采用先进的焊接及施工技术；集输系统采取有效措施控制管道天然气泄漏事故发生，采气树及管道等有阀门的地方，定期和不定期进行天然气测漏检验，及时消除事故隐患；燃气热水锅炉安装国际领先的低氮燃烧器，产生的烟气通过1跟15米高烟囱排放，满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表2新建燃气锅炉排放标准要求。
3.认真落实《报告书》和《技术评估报告》中提出的水污染防治措施。钻井废水循环使用，在井下作业完成后，统一转移至钻井废水处理厂处置，不外排；管道试压废水重复使用，最终试压完毕后，试压废水经沉砂罐沉淀处理后用于周边植被浇灌；施工井场设置移动式环保厕所，生活污水采用20立方米污水罐收集后，定期运至锦58井区集中处理站一体化生活污水处理站处理。
运营期产生的气田采出水由管线输送至锦58井区集中处理站处理，经“除油沉降+气浮+过滤”工艺，处理后各项指标满足《气田水注入技术要求》（SY/T6596-2016）和《气田水回注技术规范》（Q/SY01004-2016）中限值标准要求后回注地层。采取分区防渗措施，严格落实《报告书》和《技术评估报告》提出的地下水和土壤监测要求。
4.合理安排施工时间，尽量减少或避免夜间的施工操作；加强各类施工设备的维护和保养，保持其良好的运转，降低噪声源强；施工便道远离居民点。钻井工程施工期单台施工设备噪声昼间满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中限值要求。运营期采取限速、减少鸣笛、选用环保低噪设备、加强设备维护和设置减震基础、四周种植树木等措施。
5.严格落实《报告书》和《技术评估报告》提出的固废污染防治措施。根据国家和地方的有关规定，按照“减量化、资源化、无害化”原则，对固体废物进行分类收集、处理和处置，确保不造成二次污染。钻井过程中产生的泥浆、岩屑等工业固体废物应当分层收集、处理。各类固废严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）的要求，分类做好存贮和安全处置工作。一般固体废物应立足于综合利用，危险废物委托有资质单位处置。

6.建立健全环境风险应急处理机制，严格落实各项环境风险处理措施、生态平衡保护机制，防止环境风险带来的生态环境破坏。
三、建设单位在征得林业草原主管部门同意后方可开工建设。项目竣工后须按照规定程序实施竣工环境保护验收。

四、你公司应在收到本批复20日内，将《报告书》（报批版）及批复文件送至鄂尔多斯市生态环境局杭锦旗分局、鄂尔多斯市生态环境局鄂托克旗分局，我局委托鄂尔多斯市生态环境局杭锦旗分局、鄂尔多斯市生态环境局鄂托克旗分局负责该项目的日常监管工作。

五、该项目从批准之日起超过5年方决定开工建设，其环评文件需重新审核。如果建设地点、规模、防治污染和防止生态破坏的措施等发生重大变化时，需重新报批环评文件。

鄂尔多斯市生态环境局

                                2024年5月10日

抄送：鄂尔多斯市生态环境局乌审旗分局，鄂尔多斯市生态环境局鄂托克前旗分局、市生态环境局综合保障中心，市生态环境综合行政执法支队，陕西博厚建设环保工程有限公司。
鄂尔多斯市生态环境局                       2024年5月10日印发
- 2 -
- 3 -